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Въведение

Според Закона за културното наследство от 2009 г. то обхваща нематериалното и

материалното недвижимо и движимо наследство като съвкупност от културни ценности,

които са носители на историческа памет, национална идентичност и имат научна или

културна стойност. България е носител на изключително богатство от недвижими

културни ценности. Сред българските градове с богат архитектурен контюинитет се

нарежда и Варна.

Необходимостта от проучването на архитектурното наследство на Варна е породена от

дългата ú селищна приемственост. Градът е един от най-старите на територията на

съвременна България. Възниква като древногръцка колония на милетски граждани около

570 г. пр. Хр. От I век сл. Хр. е в рамките на римската империя. Градът носи името Одесос

повече от хилядолетие - до началото на VII век. Тогава е разрушен и изоставен след

нападенията на авари и славяни. С името Варна градът се упоменава едва през 680 г. във

византийските хроники.

Недвижимото културно наследство на Варна се състои от две неделими части –

археологическо наследство и сграден фонд - културна ценност от XIX-XX век.

Настоящото изследване насочва вниманието към археологическите културни ценности на

Одесос - Варна, датиращи от възникването на града през VI век пр. Хр. до края на

Първото българско царство. В период от повече от едно хилядолетие територията на града

постепенно се увеличава. Заселеното от милетски колонисти пространство първоначално е

открито и по-късно се сдобива с градска крепостна стена. Нарастването на града води до

разширяването на укрепителната му система и издигането на нови крепостни стени.

Архитектурното археологическо наследство на Одесос е неделима и значителна част от

българската култура. То обхваща разнообразни артефакти, свидетелстващи за дългата

строителна практика по нашите земи. Във връзка с опазването му България донякъде

разполага с актуална правна, но не и политическа рамка за защитата му. В резултат

проблемите нарастват лавинообразно. Факт е, че все още не са издадени всички

подзаконови нормативни актове, предвидени в Закона за културното наследство (в сила от

2009 год.), които да осигурят прилагането му (резултат от Одит на Сметната палата).

В световен мащаб, културното наследство намира свои защитници още в дълбока

древност. Едно от най-старите свидетелства е запазения и до днес египетския сфинкс,

претърпял първата си консервация преди близо четири хиляди години. Интересът към

тази тематика преминава с различна интензивност през почти всички европейски епохи.

За България сведенията са свързани със законодателни решения от края на първото

десетилетие след Освобождението. Теоретично са определени три периода в развитието и

осъществяването на идеите за опазване на българското културно наследство:

- От 1888 год. до началото на 50-те години на XX век;

- От 50-те години на XX век до 1989 год.;

- От 1989 год. до днес.

Установено е, че главно в резултат от войните през първата половина на ХХ век 50 % от

материалното културно наследство на Европа е изгубено. Този обществен ресурс

продължава да е много уязвим и не подлежи на възстановяване при загуба на

автентичността му. В национален мащаб причините вместо да намаляват – нарастват.

Ред са причините довели до унищожаването или до фаталното обезличаване на сградния

фонд на Варна. Важното е да се спаси оцелялото от човешкото безхаберие и

недоброжелателност. Колкото по-бързо – толкова по-добре, за да запази Варна останките

от своя автентичен дух и специфична атмосфера и създаваният от стотици поколения

архитекти и строители архитектурен пейзаж.

На територията на страната, декларираните недвижими културни ценности са общо 39

476, от които 19 438 са архитектурно-строителни, включително 355 от национално

значение, а останалите - от регионално, местно, ансамблово значение и за сведение. По-

малко от една четвърт от архитектурно-строителните недвижими културни ценности са с

предоставен статут на културна ценност. Всички останали – 14 780 са само декларирани,

без да са изучени задълбочено и да е направена оценка на качествата им на културни

ценности. Липсва ресурсна обезпеченост. Дейността по опазване на недвижимо културно

наследство не е осигурена с необходимото количество и качество човешки ресурси. На

практика няма връзка между числеността на служителите в Националния институт за

недвижимо културно наследство и Министерството на културата с броя на недвижимите

културни ценности и изпълнението на нормативно определените функции.

Първа глава:

История и състояние на „Архитектурно-Археологически резерват Одесос – Варна.

Законодателни и административни разпоредби.

Безспорен е културният потенциал на недвижимото наследство на Варна и периферията

му. На територията на града, извън обхвата на „Архитектурния и археологически резерват

Одесос–Варна” и в близките околности са регистрирани общо 112 археологически

паметника. Заедно със сградния фонд – КЦ техният брой надхвърля 750.

Археологическият и естетически потенциал на община Варна включва разнообразни

ценности от античността до средата на ХХ век. Градската среда е с богата историческа

стратиграфия, което определя принадлежността ú към европейските културноисторически

ценности.

Динамиката на промените, свързани с процесите на урбанизация, нанасят значителни

щети върху археологическите обекти - културно-историческа ценност. През последните

три десетилетия, както и в другите големи български градове, усвояването на нови

територии е хаотично и разпокъсано. Новото строителство и подмяната на

амортизираните инфраструктурни обекти от централните градски части водят до

постепенна загуба на традиционния облик и характер на града. Нарушават се

микроклиматичните, функционалните и санитарно-хигиенните характеристики на

жизнената среда. В резултат качество на живота е влошено, а принадената стойност на

градската среда като цяло намалява. Това създава условия за възникване на конфликтни

ситуации при опазване на културноисторическото наследство на община Варна. Такива са

и резултатите от анализа и оценката на специфичните особености на конфликтите при

опазването и защитата на културноисторическото наследство (КИН) на община Варна,

направени преди близо десет години. От дистанцията на времето може да се приеме, че

местната власт, макар и много бавно започва да се справя с част от проблемите на

опазването.

Вече са изминали повече от 45 години от реализирането на идеята за законовото опазване

на КИН на града. Създаден е списък на археологическите и архитектурни недвижими

културни ценности в резервата. Назначен е споменатият в инструкцията архитект,

отговарящ за поддържането на документацията и провеждащ перманентен контрол и

мониторинг на обектите, включени в списъка. Създаден е филиал на Националния

институт за паметници на културата. Положено е началото на архив с досиета на НПК,

който в последствие остава недовършен и никога след това не е актуализиран цялостно.

При разискването на проблема за опазване на археологическото архитектурно наследство

на Одесос на първо място възниква въпросът: Защо е необходимо да го защитаваме и от

кого? Изминалите тридесет години доказаха нерадостния факт, че никакви закони и

административни разпоредби не са в състояние да попречат на атаката на частния и

инвеститорски интерес. Предателството започва с отношението демонстрирано от

общинската администрация. Местната власт събаря няколко къщи със статут на

паметници на културата с идея на мястото им да бъде построен Търговски дом. Оттогава

това място в сърцето на археологическия резерват „Античен град Одесос - Варна” е

останало като грозна дупка, погребана в саморасла зеленина в центъра на града.

Следващото погазване на законовите актове от общинската администрация е през 1992 г.

Съкращава се длъжността „архитект на Архитектурно – Археологически резерват Одесос

– Варна” към Регионалния исторически музей. Длъжността е упомената като

задължителна за управлението и контрола на НКЦ в резервата. Абдикирането на Община

Варна от грижата за архитектурното наследство е последвана от бързата загуба на

общинска собственост, която в предходните 45 години не е обвързана с необходимите

документи поради презумпцията, че тя завинаги ще остане държавна.

Съкращаването на длъжността архитект на Резервата води до липса на мониторинг на

състоянието на НКЦ. По-голямата част от тях са жилищни и жилищно-търговски сгради,

издигнати върху археологическите останки на античния и средновековен град. С

възстановяването на собствеността след 1989 г. започва активна строителна дейност на

територията на резервата. От своя страна собственици и наематели започват

несъгласувани с НИПК преустройства на сградния фонд - НКЦ.

С цел загуба на архитектурна ценност, много от тези сгради съзнателно са изоставяни и

поради липса на поддръжка започват постепенно да се рушат. Собствениците на такива

имоти съзнателно не се грижат за устойчивостта им и състоянието им и изчакват появата

на необратими конструктивни повреди. За целта на места прозорците нарочно са оставяни

отворени, за да се промокрят, изгниват и срутват междуетажните конструкции. И защо не?

Десетилетия собствениците не плащат данък сгради, но никой не ги санкционира за

безстопанственост, а парцелите в централната градска част са скъпи. Но статутът на

сградите е спънка за реализирането на значителни печалби от продажбата им. Това е пътят

изминат до официалното сваляне на значителен брой сгради от списъка на НКЦ в

Резервата.

Според Правилника, при издадено разрешително за строеж в Резервата, инвеститорът е

длъжен да уведоми ръководството на Археологическия музей три дни преди започване на

изкопните работи. Но в първите няколко години след 1989 г. нареждането не винаги е

спазвано, защото в повече от случаите на дълбочина над 4 м от сегашната уличната


[…]

София, ISBN 978-619-185-141-6, стр. 97-103, 2014

Издигането на българското културно наследство до един от основните държавни

приоритети е залог за опазването му. Специализираното висше образование трябва да се

превърне в инструмент за усвояване на методика за изучаване и създаване на устойчиви

модели, водещи до съхранена автентичност. И ако държавата страни от тази идея, то

науката е тази, която трябва да я подтикне по този път. В противен случай културното

наследство е мъртъв капитал, а това е сигурен белег за упадъка на обществото й.

6. Илиева, Ж., Металът в архитектурното наследство на Варна - проблеми в
опазването му, Годишник на ВСУ "Черноризец Храбър", том XXIII, ISSN 1310-
800 X, стр. 218-227, Варна, 2017

С настъпването на XX-ти век Варна се европеизира като през разглеждания период

постепенно възникват модерни и стилни сгради. Носителите на новите идеи са архитекти,

получили образованието си в Западна и Централна Европа. Като ново явление в

европейската архитектура сецесиона на Варна е в своя апогей в периода 1910-1912. То

замества еклектиката от предходните десетилетия. Експресивният му език е в контраст с

популярните класически пластични форми и декорации, и разкрива нов творчески

репертоар. Формите в пластичните декорации са меки, гладки и спокойни. Най-

отличителен са при линейни изображения. Металопластиката от ковано желязо е

неразривно свързана със сецесионната стилистика и детайли, при оформяне на

варненската архитектура в периода 1889-1928. Задълбочените проучвания ни дават

информация за функционирането на специализирани работилници в кв. „Табаната“ във

Варна. В миналото са използвани френски и немски каталози с модели.

7. Илиева, Ж., Античното недвижимо археологическо наследство на Варна,
Годишник на ВСУ "Черноризец Храбър", том XXIV, ISSN 1310-800 X, стр. 220-
235, Варна, 2018

Недвижимото културно наследство на Варна се състои от две неделими части –

археологическо наследство и сграден фонд - културна ценност от XIX-XX век (след

Освобождението – до около 1935 г.). Предмет на настоящото изследване са сведенията за

архитектурните културни ценности, датиращи от възникването на града през VI век пр.

Хр. до края на късната античност – VI век. Включена е кратка информация за вече

разкритите археологически обекти:

• три антични крепостни стени, кули и порта;

• римските и късноантични терми на Одесос;

• няколко култови постройки;

• водни съоръжение и водопроводи;

• късноантична куполна гробница-мавзолей.

Много малка част от археологическото наследство на Варна е оцеляла в условията на

хилядолетната история на града. Столетия предходните строежи са били кариера за готов

строителен материал за следващите. И така градът продължава да живее, макар че не

винаги е толерантен към археологическото си наследство.

8. Илиева, Ж., Дървени покривни конструкции във Варна от края на XIX и
началото на XX век, Сборник доклади от IX Международна научна конференция
"Архитектура и строителство - ArCivE", ВСУ "Черноризец Храбър"-Варна, ISSN
2367-7252, стр.105-120, 2019

Проучването обхваща пет съхранени примера на дървени покривни конструкции на

емблематични за периода обществени сгради. Повечето от тях са широкоплощни, а

функциите им са различни. В наши дни само Юнашкият салон (спортна зала) и

Локомотивното депо са запазили първоначалното си предназначение. Две от сградите са

на бивши училища - Девическа гимназия и Мъжка гимназия. Последния пример е сграда,

преминала през множество функции, а днес е приютила Музея за история на Варна. Два от

примерите са на единствените в града отворени дървени покривни конструкции. Докладът

представя наличната графична и фото документация. В него са изследвани, доколкото е

възможно, обичайните за епохата строителни практики и индивидуалните проектантски

предпочитания.

9. Илиева, Ж., Строителни материали и техники във възрожденската архитектура
на Троян и околните селища, Годишник на Университета по архитектура,
строителство и геодезия, том 52, брой S1, ISSN 2534-5759, стр. 1583-1595, 2019

Докладът предлага поглед към темата за строителните материали и техники във

възрожденската архитектура на Централен Балкан. Ще се разгледат причините за подбора

им и постигнатата чрез тях енергийна ефективност. С използването на подходящи

примери ще бъде представена строителната практика в района на Троян и околните

селища. Изследването предполага събирането и доказването на прилики и отлики в

традиционното строителство, предвид географското ситуиране, големината на населените

места и поминъка.

10. Илиева, Ж., Идейни проекти за превръщането на "Варненски некропол I" в
туристически археологически обект, Сборник с доклади от XXIV национална
конференция "България в световната история и цивилизации - дух и култура",
Сдружение "България - дух и култура", ISSN 1314-7401, Варна, 2020 (под печат)

Докладът представя резултата от проведения конкурс за консервация и социализация на

„Варненски некропол I”, проведен с участието на студенти от ВСУ „Черноризец Храбър“.

За консултанти по проекта бяха привлечени експерти от Регионален исторически музей

Варна, които ориентираха участниците за етапите и спецификата на археологическите

дейности на обекта. В резултат бяха изработени три идейни проектни предложения за

експониране местата на ценните находки и начинът за наблюдение на бъдещите

археологически дейности. В проектите са предложени решения за цялостна социализация

на обекта, включваща различни мероприятия за превръщането на „Варненски некропол I”

в популярна туристическа дестинация.
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регионално развитие, e-Journal VFU, Архитектура и строителство, брой 13-2020,
ВСУ "Черноризец Храбър", ISSN 1313-7514

Тази статия разглежда ролята на монетарните инструменти за ефективността на

планирането. Главната цел на изследването е да докаже тясната връзка между двата

основни типа инструменти на централното планиране: административно-командните

мерки и монетарните лостове. Тезата на статията е, че понастоящем в планирането се

използват преди всичко мерки от първия тип, но инструментите от втория тип осигуряват

висока ефективност на плановете. За да се провери верността на тезата, статията проучва

примери от устройственото планиране и развитие на български градове и територии.