СТАНОВИЩЕ

за научните трудове и учебната дейност
на ас. д-р арх. Жечка Великова Илиева,
представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност
„ доцент”

в професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия,
Научна специалност „Архитектура на сградите, конструкции, съоръжения и
детайли“

обявен в ДВ бр. 23 от 14.03.2020 г.

за нуждите на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

Разработил: **доц. д-р арх. Мария Николова Давчева,** ИИИЗк- БАН
професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия,
Научна специалност „Архитектура на сградите, конструкции, съоръжения и
детайли“

Настоящото становище е изготвено въз основа на документи, постъпили по конкурс, обявен от ВСУ „Черноризец Храбър” (ДВ бр. 23 от 14.03.2020 г.) и на интернет-страницата на университета за нуждите на катедра „Архитектура и урбанистика“ към Архитектурен факултет във ВСУ „Черноризец Храбър”. Представените по конкурса документи съответстват на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Инструкция №6 към Наредба №3 за академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър”. Процедурата по конкурса е коректно спазена.

1. Общо представяне на получените материали

За участие в обявения конкурс са подадени документите на
един кандидат: ас. д-р арх. Жечка Великова Илиева

За участие в конкурса кандидатът арх. Жечка Великова Илиева е представила списък от общо 11 публикувани заглавия. Две от тях са монографии, като едната е дисертацията на кандидата. Другите 9 публикации са в издания с научно рецензиране, едната е в съавторство. Приложени са документи, които илюстрират изчерпателно активната преподавателска (аудиторни и извън аудиторни занимания и курсове, подготовка на учебни материали), художествено-творческа, научно- изследователската и приложна дейност на кандидата. В отделен документ за изяснени научно- теоретичните и научно приложните приноси от дейностите и публикациите, с които Жечка Илиева участва в конкурс за заемане на академична длъжност **„доцент”** за нуждите на АФ към Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”.

Приложена е справка с актуалните наукометрични данни на кандидата по стандарта на НАЦИД. Постигнати са общо 430 точки от изискуеми 400 за заемане на академична длъжност **„доцент”** в професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия.

2. Данни за кандидата

Арх. Жечка Илиева е получила бакалавърска степен по Специалност „Икономика и управление на строителството“ в Икономическия университет, Варна (1996-2000) и магистърска степен по специалност „Архитектура“ във ВСУ „Черноризец Храбър“ (2002-2008), където успешно защитава своя дисертационен труд на тема „Регионални форми на сецесиона в архитектурата на Варна – сравнителни характеристики при детайлното формообразуване“ (2015-2018) под ръководството на доц. д-р арх. Красимира Вачева. Двете поставят началото на дигитален/електронен архив на архитектурното наследство във Врана (ЕААНВ).

От 2008 арх. Жечка Илиева е преподавател, а в настоящия моменти и Декан на АФ във ВСУ „Черноризец Храбър“. През 2009 г. води лекционни курсове в Икономически Университет, Варна и квалификационни в ЦПО “Курортно строителство“ ООД, Варна. От 2008 г. до момента работи като проектант и консултант в „АРХ Консулт“, Варна.

Макар да не познавам лично арх. Жечка Илиева от предоставените материали за участие в настоящия конкурс мога да твърдя, че тя има възходящо кариерно и последователно възходящо научно-изследователско и образователно дванадесетгодишно израстване. Впечатление прави нейната ангажираност в работата със студенти, интересни и неконвенционални подходи към практичната част на предложените образователни модели, както и безспорните организаторски умения и възможност за работа в екип.

3. Обща характеристика на научната продукция на кандидата

Арх. Жечка Илиева участва в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“ в професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия, Научна специалност „Архитектура на сградите, конструкции, съоръжения и детайли“ с 2 монографии и 9 публикации от издания с научно рецензиране.

3.1. Монографии

3.1.1. Архитектурното наследство на Одесос-Варна VI в. пр. Хр. - XII в. сл. Хр., ИК "Геа принт", електронно издание, ISBN 978-619-184-038-0, 2020

Монографията е развита две паралелни плоскости. Едната е исторически обусловената значимост на културно-историческото наследство на Варна, а другата разглежда актуални проблематики като социализирането и превръщането на този архитектурен и археологически фонд в стратегически ресурс за икономическо развитие на града в частност и страната ни по принцип. Монографията е структурирана в три глави, въведение и заключение в общо 127 стр.

Типичната структура за един научен труд в случая е обогатена с много цветни илюстрации, графична информация и добре мотивирано лично мнение на база анализирани проблеми в конкретиката на определени ключови обекти и общовалидни в контекста на цялата база от културно-историческото варненско наследство.

3.1.2. Регионални форми на Сецесиона в архитектурата на Варна – сравнителни характеристики при детайлното формообразуване, ИК "Геа принт, електронно издание, ISBN 978-619-184-037-3, 2020

Тази монография е в резултат на успешно защитения дисертационен труд на арх. Илиева, в който под ръководството на опитния изследовател в областта на история и теория на архитектурата- доц. д-р арх. Красимира Вачева е дефинирана локалната адаптация на стила Сецесион в следосвобожденска България с конкретика във Варна и всичко това в контекста на цялото му разнообразие в поширока световна рамка (Европа и Америка). Спазвайки общоприетите норми за структуриране на такъв тип разработки монографията съдържа въведение, четири глави и заключение. Всяка от главите притежава високи познавателни качества, но особено интересни и полезни за изследователите на този стил и история на архитектурата по принцип лично според мен са трета и четвърта глава. В трета глава авторът изследва появата и пътищата на разпространение на Сецесиона за ключови градове в България. Уповавайки се на научни разработки на други изследователи авторът умело ги доразвива и илюстрира с архивни и съвременни снимки на примери от столицата, крайдунавските градове – Видин, Лом, Свищов, Русе, Силистра и черноморските- Каварна и Балчик. Това е увертюра към четвърта глава, в която темата за Сецесиона е разгърната още по-задълбочено, с много примери и в детайли. Направено е документално и градоустройствено проучване, на база на което авторът е изградил своите заключения за уникалността, самобитността и пластичната съдържаност на варненския Сецесион. В опит да бъдат класифицирани обектите авторът въвежда различни принципи: функционален (административни, търговски, жилищно-търговски и жилищни), историческа принадлежност (1889г.- ПСВ и ПСВ-1927г.), автор (архитект, архитект-инженер, инженер), специфика на пластична и метална украса.

3.2. Публикации в издания с научно рецензиране

На 8 от приложените за участие в настоящия конкурс публикации автор е арх. Жечка Илиева и 1 е в съавторство с арх. Ал. Слаев. Нишката, която преминава през всички е темата за недвижимото културно-историческото наследство (не само в района на Варна), нейното познаване, опазване и популяризиране. Авторът еднакво добре анализира и систематизира проблеми в различни исторически периоди-

от Античност до началото на XX век, от общи теми до конкретни обекти.

Приложените публикации (и резюмета към тях) ми дават основание да твърдя, че арх. Жечка Илиева е задълбочен изследовател с прогресивно развиващи се умения и познания в областта на история, теория и опазване на архитектурното наследство. Всички те покриват изискванията за академични, научни и научно-популярни публикации.

4. Характеристика и оценка на учебно-педагогическата дейност на кандидата

За учебно- педагогическата, художествено- творческата и приложна дейност на арх. Жечка Илиева можем да твърдим, че е активна, динамична и освен в диапазонана изяснените вече интереси на кандидата е видимо подчинена на актуални теми, екипна работа, иновации в образователната и практична част на архитектурата.

5. Научни и научно-приложни приноси на кандидата

Научната проблематика в изследванията на арх. Жечка Илиева може да бъде маркирана в две основни посоки. Първата е анализ на проблеми в опазването и социализирането на материално културно наследство на България, очертаване на проблеми в съществуващата нормативна база при опазване на автентичността му и припознаването му като устойчив ресурс за социално-икономически растеж на локално и национално ниво. Втората посока, в която можем да отбележим научен принос на автора е задълбоченият анализ на локалния прочит на стила Сецесион за страната ни и в частност за Варна в контекста на световното му архитектурно развитие. Добрата цитируемост (25 броя) на научните разработки на кандидата показват както високото им ниво, така и подсказват, че тяхното публикуване в по-широк кръг от български и чужди реферирани издания само би увеличил тяхната известност и полезност.

Научно- приложните резултати от дейността на арх. Жечка Илиева са резонни на нейното научно, учебно- педагогическо и художествено- творческо израстване, отличаващо се със систематичност, целеустременост и трудолюбие. За всеотдайност, оперативност и диалогичност еднозначно говори фактът за високата и отговорна административна длъжност, която заема в момента- Декан на АФ във ВСУ „Черноризец Храбър“. Поставяне на началото и ежегодното допълване на електронния архив на архитектурното наследство във Варна (ЕААНВ) заслужават admirationи.

6. Бележки и препоръки

Препоръките ми към арх. Жечка Илиева са три. Първата е да намери начин да популяризира и по възможност да отпечата двете си монографии. Втората препоръка е свързана с пълнотата на литературата и описа под графичния материал (както и неговите качества- резолюция, композиция, ортогоналност и т.нт.), касаещи особено монографията за Варненския Сецесион. Третата препоръка е авторът да публикува настоящите и

следващите свои разработки в по-широк арсенал от национални и чужди периодични издания, по възможност реферирани. Последната препоръка само потвърждава високото мнение, което си съставих на база материалите предложени за участие в настоящия конкурс за качествата и полезността на научно-приложната дейност на арх. Жечка Илиева.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предоставените от арх. Жечка Илиева материали за участие в настоящия конкурс напълно отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Инструкция №6 към Наредба №3 за академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър“. Постигнати са общо 430 точки от минималните 400 по националните наукометричните изисквания на НАЦИД за заемане на академична длъжност „доцент“ в професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия.

Не познавам лично арх. Жечка Илиева, но съм впечатлена от обема и разнообразието на публикациите, силната ангажираност в областта на образованието и опазването на недвижимото културно-историческо наследство, успешната работа в екип, високата професионална култура и социална ангажираност. Това са качества, които е важно да притежава един бъдещ Доцент.

След всичко изложено и след подробното запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализа на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, давам своята **положителна** оценка и **препоръчам** на Научното жури да предложи на Научния съвет при ВСУ „Черноризец Храбър“ да избере арх. Жечка Великова Илиева да заеме академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 5.7. Архитектура, строителств и геодезия, Научна специалност „Архитектура на сградите, конструкции, съоръжения и детайли“.

Изготвил становището:
доц. д-р арх. Мария Николова Давчева

08.08.2020 г.
София